Bu bağlamda makbûl hadisin içeriğini oluşturan "sahîh", "hasen", "mürsel", "telâkki bil kabûl", "ziyâdetü's-sikâ" kavramları usûl eserlerinin müelliflerini değerlendirmede temel kriter alınmıştır.

Makbûl hadis parametrelerinin şekillenmesinde dönemsellik siyâsî ve fikrî cereyânların oldukça etkili olduğu görülmektedir. Bu bağlamda İmâm eş-Şâfiî (ö. 204/820), Ebû İsa et-Tirmizî (ö. 279/892), Hattâbî el-Büstî (ö. 388/998), Ebû Abdullah Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) ile Ebû Amr Takıyyüddîn eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245) zikredilmesi gereken en önemli şahsiyetlerdir. Sahâbe dönemi kabul kriterlerinin eş-Şâfiî ile birlikte değiştiği, İbn Salâh'ın ise eş-Şâfiî'den sonraki süreçte görülen ufak değişimleri de göz önünde bulundurarak kabul kriterlerini sabitlediği kanaatine varılmıştır.

Hadis literatüründe “Dirāyetu’l-hadis”in konusu olan “makbūl”, râvînin güvenilirliğini ve rivayetin sıhhat durumunu belirtmek için kullanılır (Müslim b. Haccâc, 1955, s. 8; Nevevî, 1985, s. 39; krş ; Şehrezûrî, 2002, s. 217; Yücel, 2003, s. 429). Bu bağlamda makbūl kelimesinin zıttı merdūt olup, olumsuz anlamı ise makbūl olmayan “gayri makbūl” ifadesidir. Müslim (ö. 261/875) sikâ râvînin rivayetine makbūl, fâsıkın rivayetine ise gayr-i makbūl/merdūt şeklinde isimlendirmiş, İbn Huzeyme (ö. 311/924) ile Ebû ‘Avâne (ö. 316/928) ise sünnete aykırı haber için merdūt/gayr-i makbūl ifadelerini kullanmışlardır (Müslim b. Haccâc, 1955, s. 8; İbn Huzeyme, 1975, s. 4/26; Ebû ‘Avâne, 1998, s. 4/189). Subhî

es-Sâlih (ö. 1986) ise “*Râvî veya mervî hakkında: Bunlar makbûldür veya merdûttur dediğimiz zaman, makbul sözü ile onlarla amel etmeyi, merdût sözü ile onlarla amel etmemizin caiz olmadığı mânâsını kastetmiyoruz.

Bununla birlikte artık “sahîh” kavramının otantik anlamında tarihsel süreç içerisinde evrilmeler meydana gelmeye başlamış önceki parametrelerde güncelleme ihtiyacı hissedilmiştir. Böylece makbûl hadisin şartları önceleri sadece sahîhin şartları iken zamanla Irâkî’nin (ö. 806/1404) de işaret ettiği üzere ittisâl, adâlet, hatâ ve gafletten uzak olmak, mestur-meçhûl ve kesîru’l-galat olmamak üzere takviye edilme, şâzz ve illet barındırmamak şeklinde genişlemiştir (Zeynuddîn el-‘Irâkî, 1423, s. 1/176-177). Nureddin İtr (ö. 1442/2020) ise bunları “Adâlet, tam olmasa da zabt, ittisâl, şâzz olmama, illet-i kâdihâyı bulundurmama ve gerektiğinde takviye edilebilme” diye maddeler haline getirmiştir (İtr, 1981, s. 286). “Mürsel rivayetın kabulü”, “sikânın ziyâdesi”, “telâkki bi’l-kabûl” hususları bu genişlemenin öğeleri olarak zikredilebilir.

Mürsel: Senedin her hangi bir yerindeki kopukluk.

Ziyâdetü’s-sikâ: Rivayeti kabul edilen râvînin metne yaptığı ilâve.

Telâkki bi’l-kabûl: Merdut bir hususun ümmetin veya bir grubun uygulaması yada fetvâsi ile makbûliyeti.

Mutakaddimûn Usûl Eserleri Öncesi

Mutakaddimûn dönemi ilk usûl eseri Râmehurmuzî’nin (ö. 360/971) *el-Muhaddisu’l-fâsil beyne’r-râvi ve’l-va’i*’si olarak bilinmektedir. Bu eserden önce hadis istilâhlarına dâir erken dönemde telif edilen usûl kitapları da vardır. Ali İbu’l-Medînî’nin (ö. 234/848) *Ulûmu’l-hadîs*’i ile Muhammed b. Abdullah b. Abdulhakem’in (ö. 268/882) *Ma’rifetu ulûmi’l-hadîs ve kemmiyeti ecnâsiha*’sı bu çerçevede zikredilebilir. Ne var ki bu eserler günümüze ulaşmadığı için içerikleri hakkında bilgi sahibi değiliz. *el-Muhaddisu’l-fâsil*’dan önce telif edilen Müslim’in (ö. 261/875) *Sahîh*’inin Mukaddimesi, Ebu Dâvûd’un (ö. 275/888) Mekkelilere yazdığı mektup, Tirmizî’nin (ö. 279/892) *el-Câmii*’nin sonunda yer alan *el-İlel*’i ve Ali İbu’l-Medînî ile Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) *el-İlel*’i ise hadis usûlüne dâir bilgiler içermektedirler. Benzer şekilde Şâfiî mezhebinin kurucu Muhammed b. İdris eş-Şâfiî’nin (ö. 204/820) *er-Risâle*’si de hem hadis hem de fıkıh sahasında ilk usûl eseri olarak bilinmektedir (Suyûtî, t.y., s. 1/44-45; krş; Türcan, 2016, s. 413).

Mutekaddimûn usûl eserleri öncesi makbûl hadis değerlendirmesinde eş-Şâfiî önemli bir yer teşkil eder.

“yakın akrabalarımı uyar” (Şuarâ 26/214) ayeti akabinde Kureyşlilere Safâ tepesinde seslenirken kendisinin güvenilir biri olduğunu belirterek konuşmaya başlaması, İslâm öncesi Arap toplumunda insanların kendilerine ulaşan bilgileri ilk önce haber veren kişinin güvenilir olup olmadığına göre değerlendiriklerini göstermektedir. Habercinin kimliğinin araştırılması ile ilgili Kur'an'î referanslar¹, Hiz. Ebu Bekir'e (ö. 13/634) “sıddık” vasfının verilmesi (İbn Hişâm, 1955, s. 1/399) gibi konuyu destekleyen diğer hususlar da düşünüldüğünde haberin doğruluğunu, habercinin kimliğine göre tespit etme (Özsoy, 2011, ss. 1-39) anlayışının dinî dayanaklarının bulunduğu anlaşılmaktadır. Hiz. Ömer (ö. 23/644) döneminde genişleyen fetih hareketleri Müslümanların farklı din, dil ve kültürlere mensup milletler ile birlikte yaşamaya sevk etmiştir. Yeni durum sosyal ve siyâsî sonuçları ile fitne olayları hadis uydurma faaliyetlerini

¹ “Ey iman edenler!

Bk. Görmez, 2000, s. 46-51). Buna bağlı olarak sahâbenin bazıları zâhirî ve lafızcı şekilde bir eğilime sahip olup çokça rivayette bulunmuş iken diğer bir kısmı aksi istikâmette davranmıştır (er-Râmehurmuzî, 1971, s. 551-560). Zâhirî yaklaşım sergileyenlerin başında Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/653), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Abdullah b. Amr (ö. 65/685), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-694), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) gibi isimler gelirken lafızdan çok anlama önem verenler ise Hz. Ömer, İbn Mes'ûd (ö. 32/652-53), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Hz. Âişe (ö. 58/678), İbn Abbas (ö. 68/687-688) sayılabilir (Detaylı bilgi için bk. Aktepe, 2018, s. 79-93). Onların ilmî mirasını devr alan tabiun talebeleri hocalarının yolunda giderek hocalarının bakış açılarını kendilerinden sonraki nesle aktarmışlardır (Erul, 2004, s. 97).

344-345; Kahraman, 2005, ss. 89-110). Fıkıh alanı için ise makbûliyette uygulama önemli bir kriterdir. Özellikle ikinci asrın önemli hadis müdevvenâtından olan *Muvatta'*'nın sahibi İmâm Mâlik (ö. 179/795), Medine uygulamasını bu bağlamda esas görmektedir. Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yûsuf (ö. 182/798), İmâm Muhammed eş- eş-Şeybânî'de (ö. 189/805) de durum benzer şekildedir. Şeybânî, Hz. Peygamber'den (s.a.s.) geldiğinde şüphe bulunmayan ve Müslümanların işlerini bu güne kadar ona uygun şekilde düzenledikleri rivayetlere ma'rûf hadis ismini verir. Ebû Yûsuf ile Şeybânî sıhhat şartlarına şâzz olmamayı ilâve etmişlerdir (Özşenel, 1999, ss.

bazı şartların esas alındığı görülmektedir.⁴ Bu ölçülerin Kelâmcıların haber-i vâhid için aradıkları şartlarla detayları farklı olsa bile yaklaşık olarak örtüştüğü söylenebilir.

eş-Şâfiî (ö. 204/820)

Kendisine izafe edilen Şâfiî mezhebiyle de meşhur olan Muhammed b. İdris eş-Şâfiî'nin yukarıda işaret edildiği üzere konumuz ile ilgili görüşleri oldukça önemlidir. Hadis usûlüne dâir mevzuları içermesi, ayrıca hadis usûlüne etkisinden dolayı *er-Risâle* çalışması pek çok kişi tarafından incelenmiştir.

247-248).

Gerek Kırbaşođlu gerekse Aba'nın grřlerini birlikte deđerlendirmek daha isabetli grnmektedir. Zira Htib aktardıđı (Muhammed b. Yahya ez-Zheyl (. 252-258/866-871), Yahya b. Muhammed b. Yahya (. 260/873) ve Abdullah b. Zbeyr el-Humeyd (. 219/834)) tanımlara katılmakla birlikte řzz ve muallel olmama hususlarına da iřaret etmiř olabilir.

Htib'in eserlerinde hasen hadise dir deđerlendirme tespit edemedik. Aba da Hatib'in *el-Kifye* ve *el-Cmi*'si bařta olmak zere onun eserlerinin hiĉbirinde kendisinden nceki ve sonraki limlerin hasen hadisle ilgili ele aldıđı konuların ne mstakil bir bařlık altında ne de konu aralarında ele alınmadıđını aktarmaktadır.

Onun görüşleri daha çok eş-Şâfiî ile örtüşmektedir. Eserleri, er-Râmehurmuzî gibi ehl-i hadis'e kelâmcılar ve ehl-i rey taraftarlarınca yöneltlen tenkitler ve bunlara verilen cevapları içermektedir (Aba, 2013b, ss. 237-238; Hâkim en-Nîsâbüri, 1977, s. 111). Buna göre er-Râmehurmuzî (ö. 360/971) ile Hâtib el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) arasında 100 yıllık bir süreç olmasına rağmen Kelamcılar ile ehl-i rey'in fikrî baskısı her iki müellifi savunmacı bir yaklaşımla Şâfiî'nin görüşlerine yönlendirmiş olmalıdır.

Mutaahhirûn Dönemi

Kâdı İyâz (ö.544/1149)

Bu dönem Kâdı İyâz diye meşhur olmuş Ebü'l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî (ö. 544/1149) ile başladığı/geçiş dönemi olduğu söylenebilir. Onun *el-İlmâ' ilâ ma'rifeti usûli'r-rivâye ve takyîdi's-semâ'* adlı eseri hadis usûlü bilgilerinin hepsi olmasa da bir kısmının isnadsız şekilde yer aldığı ilk eserdir.

Kâdı İyâz *el-İlmâ'* da hadis usûlüne dâir bütün konulara yer vermemiştir (Bazı örnek rivayetler dışında genelde isnad zincirine yer vermez. Bk. el-Kâdî 'İyâd, t.y.). *İkmâlu'l-mu'lim bi fevâ'idil-Muslim* adlı çalışmasında ise usûl meselerine dâir bazı görüşlerini bulmak mümkündür. O, Hattâbî ve Tirmizî'ye atıfta bulunarak hadislerin sahîh-hasen-zayıf şeklinde tasnif edilmesine katılır (el-Kâdî 'İyâd, 1998, s. 1/92). Haber-i vâhidin tek kişinin

haberi olduğunu belirterek Ebû Alî Muhammed el-Cübbâî'nin (ö. 303/916) haber-i vahid için asgari iki râvî bulunmalıdır şeklindeki görüşü başta olmak üzere muhalif bütün görüşleri tenkit ederek ret eder (el-Kâdî 'Îyâd, 1998, s. 1/168-170). Ona göre sikâ râvîlerin mürseli ve ziyâdesi makbuldür (el-Kâdî 'Îyâd, 1998, s. 1/103-104;166).

İbn Salâh (ö. 643/1245)

Esas ismi Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân b. Mûsâ eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245) olup İbn Salâh diye meşhur olmuştur.

İbn Salâh'ın, hadisleri mutakaddimûn döneminin aksine sahîh-hasen zayıf şeklinde üç gruba ayırdığı görülmektedir. İbn Salâh sahîh hadisi ; “Adalet ve zabt sahibi râvîlerin muttasıl senetle rivayet ettikleri şâzz ve muallel olmayan müsned hadis” şeklinde tarif eder”.

Bu sebeple olsa gerek İbn Salâh, kendisinden sonraki dönemlerde takip edilmiş ve ona matûf çok sayıda çalışma yapılmıştır. Burada onlardan tek tek bahsedecek değiliz. Bize düşen şey, söz konusu çalışmalarda İbn Salâh'ın farklılıkları varsa onlara işaret etmektir. Bu bağlamda zikredeceğimiz ilk kişi İbn Salâh'ın çağdaşı Ebû Zekeriyâ en-Nevevî'dir (ö. 676/1277). Nevevî, İbn Salâh'ın "Buhârî ve Müslim'in *el-Câmiu's-sahîh* eserleri ile güvenilir meşhur hadis imamlarının çalışmaları sıhhat tespitinde yegâne ölçüdür" şeklindeki kanaatine katılmaz. Nevevî'ye göre; sonraki asırlarda tariklerin kolayca tespiti sayesinde sahîhi bulma imkânı artmıştır. Durum İbn Salâh'ın dediği gibi değildir. Dolayısıyla dönem sınırlaması olmaksızın sıhhat tespitine muktedir kişilerin tashihinin caiz görülmesi gerekir (Nevevî, 1985, s. 1/28, 1987, s. 1/135). Ebû'l-Fidâ' İbn Kesîr (ö. 774/1373) ile İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) de bu hususta Nevevî'ye katılmaktadır (İbn Hacer, 1984, s. 1/266-267; İbn Kesîr, 1951, s. 26-28). İbn Haldûn (ö. 808/1406), İbn Salâh'ın hadislerin sıhhat tespitinin yapılıp derecelerinin belirlendiğini dolayısıyla artık hakkında açıklama yapılmayan hadisleri tashih etme imkânının kalmadığını söyleyerek bu düşüncesine katılır (İbn Haldun, 2004, s. 2/181). Sehâvî (ö. 902/1497) de benzer şekilde İbn Salâh'ın değerlendirmesinin hadis ilmini iyice kavrayamamış kimseleri için olduğunu ifade eder (Sehâvî, 2008, s. 62).

Yine Nevevî zayıf hadisin amel ile takviyesi konusunda İbn Salâh'a katılmaz (Nevevî, 1985, s. 49). İbn Kesîr (İbn Kesîr, 1951, s. 97-98), İbn Hacer el-Askalânî (İbn Hacer, 1984, s. 494-495), Ebû'l-Fazl Celâlüddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) (Suyûtî, t.y., s. 1/66) ve Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî de (ö. 902/1497) benzer şekilde telakkî bi'l-kabûle mazhar olan zayıf hadisin sahîh olacağını düşünmektedir (Sehâvî, 2003, s. 1/350).

İbn Salâh kendinden sonra yazılan eserlere bâriz derecede etki etmiştir.